1. Kehidupan Jamāl ad-Dīn al-Afġānī

Nama lengkapnya as-Sayyid Jamāl ad-Dīn al-Afġānī al-Ḥusainī, lahir

dari pasangan ahli zuhud, as-Sayyid Ṣaftar al-Ḥusainī (dan ada yang

mengatakan bahwa namanya adalah Ṣafdar)11 dengan as-Sayyidah

Sakiinah Bikum al-Ḥusainī, pada bulan Sya'ban tahun 1254 H/ 1838 M.

Gelar "as-Sayyid" menunjukkan bahwa ia berasal dari keturunan Ḥusain

bin „Alī bin AbīṬālib. Adapun tentang tempat kelahirannya, Muhammad

'Imārah dalam "Jamāl ad-Dīn al-Afġānī Mūqiẓ asy-Syarq wa Failasūf al-

Islāmī", menyebutkan dua versi, pertama, as-Sayyid Jamāl ad-Dīn

السنة يفارق لم لكنو مقلدا عقيدتو في يكن لم وإن وىو. فحنفي الرجل مذىب أما: ... عبده محمد الإمام فيقول
الصوفية السادة مذىب إلى ميل مع الصحيحة

Semasa hidupnya, Jamāl ad-Dīn dikenal sebagai seorang yang

banyak melakukan pengembaraan. Sejak masih kecil, ia sudah melakukan

pengembaraan bersama keluarganya ke Qaswīn (1264 H/ 1848 M),

kemudian pindah lagi ke Teheran (Ṭahrān), Iran (1266 H/ 1849 M). Di

Teheran, ia belajar di bawah bimbingan Aqāsīd Ṣādiq, seorang ulama

Syi'ah terkemuka saat itu. Dari Teheran, ia dan keluarganya melanjutkan

pengembaraannya ke Najf, Irak (1266 H/ 1849 M), selama empat tahun

dan belajar tentang ajaran-ajaran Syi'ah kepada ulama besar sekaligus

seorang teolog dan filosof ternama al-Ḥāj as-Syaikh Murtaḍā al-Anṣārī.16

Kemudian, atas saran dari as-Syaikh Murtaḍā, Jamāl ad-Dīn

melanjutkan pengembaraannya ke India dalam rangka menuntut ilmu. Di

sana, ia menerima pendidikan yang lebih modern dan berkesempatan

untuk pertama kalinya mendalami sains dan matematika Eropa modern.17

Pada tahun 1273 H/ 1857 M, ia menunaikan ibadah haji ke Makkah,

dan sekembalinya dari ibadah haji, ia langsung pulang ke tanah

kelahirannya untuk mengabdikan diri di sana. Akan tetapi, karena kondisi

yang tidak memungkinkan untuk menetap di tanah kelahirannya, maka

14Majid Fakhry, A History of Islamic Philosophy, Terj.

selanjutnya pada tahun 1285 H/ 1868 M, ia melanjutkan

pengembaraannya ke berbagai negara di dunia, seperti Mesir, Turki,

Russia, Inggris, dan Perancis. Salah satu yang paling berkesan dari

perjalanannya ini adalah saat kunjungannya ke Mesir pada tahun 1288

H/ 1871 M yang mempertemukannya dengan Muhammad „Abduh yang

kemudian dikenal sebagai murid yang amat dekat dan akrab

dengannya.18

Dari pengembaraannya tersebut, wawasan Jamāl ad-Dīn pun

semakin luas, sehingga ia dapat menawarkan berbagai alternatif dari

permasalahan umat Islam.

ini hanya bertahan sampai 18 edisi selama enam bulan, karena penjajah

Barat di beberapa wilayah Islam melarang penyebarannya. Majalah ini

dianggap berbahaya bagi kepentingan kolonialisme dan imperialisme

mereka. Majalah ini terbit pertama kali pada 5 Jumadil Awal 1301 H/ 12

Maret 1884 M dan berakhir pada 26 Dzul Hijjah 1301 H/17 Oktober

1884 M.23

Dan singkat cerita, perjuangan Jamāl ad-Dīn demi kepentingan

Islam pun terus berlanjut walaupun menuai kecaman-kecaman dari pihak

penjajah maupun pihak negara Islam yang pro penjajah. Kehidupannya

dihabiskan untuk perjuangan membela kepentingan Islam, bahkan selama